
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 433 del 08/06/2022

Oggetto: ASSEGNAZIONE SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE - SCUOLE 
MATERNE, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO - PERIODO 01.09.2022/31.08.2024 
(ART.  1  D.L.  76/2020  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONE  DELLA  L.  120/2020)  -  CIG 
9147085D52.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021  avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024-” e smi ;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Premesso: 

• che con Determinazione a contrarre n° 274/2022, è stato assunto impegno di spesa di Euro 
151.800,00  IVA  compresa  per  l’affidamento  dei  servizi  di  trasporto  scolastico  anni 
2022/2023 e 2023/2024, ed approvati gli atti di gara; 

• che  questo  Ufficio  al  fine  di  garantire  la  massima  trasparenza,  negli  affidamenti  ha 
pubblicato sul sito del Comune di Tradate apposito AVVISO per l’acquisizione di iscrizioni 
all’Albo Fornitori di  questo Ufficio,  al fine di essere invitati  a gare anche in affidamento 
diretto, da parte di operatori economici per alcune tipologie di servizio tra cui la voce 5 c): 

“voce  5c)  Servizi  di  scuolabus  con  accompagnatore  per  scuole  di  competenza 
comunale  -  Il  servizio,  inserito  nella  disciplina  prevista  dalla  Legge  Regionale  del  29 
ottobre 1998 n. 22 e smi, dovrà essere svolto con le modalità previste dal DM 31 gennaio 
1997 “Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico” e delle precisazioni ad esso 
inerenti, contenute nella circolare Dg n. 23 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione 
dell’11.3.1997 e smi” ; 

• che detto AVVISO è stato pubblicato oltre che sul sito del Comune alla voce Bandi di Gara 
anche sulla Piattaforma di e-procurement Sintel Aria Lombardia dal 16 Dicembre 2021 al 
15 Gennaio 2022; 

• che ha manifestato proprio interesse una sola Ditta, che è stata inserita nell’elenco fornitori 
di questo Comune con il numero identificativo “400”; 

• che con la medesima Determinazione a contrarre n° 274/2022 si è definito  di procedere, 
vista  l’importo  a  base  d’asta  di  Euro  138.00,00  oltre  iva,  ad  indire  la  procedura  per 

Determ. n. 433 del 08/06/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



l’affidamento dei servizi di trasporto scolastico di cui trattasi mediante affidamento diretto, 
con  l’aggiudicazione  al  prezzo  più  basso  determinato  mediante  ribasso  percentuale 
sull’importo dei servizi posto a base di gara, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.a) del D.Lgs. 
50/2016, da esperirsi  in modalità telematica utilizzando la piattaforma Sintel  Lombardia, 
previo invito all’unica Ditta “Bettoni di Tradate” che ha manifestato proprio interesse ed è 
stata iscritta all’Albo Fornitori di questo Ufficio al n° 400; 

Visto altresì l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la 
legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art. 51 del Decreto-
Legge 31 maggio 2021, n. 77 che stabilisce l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione,  di  importo inferiore a 139.000 euro,  anche senza consultazione di  più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D .Lgs. n.50\2016; 

Considerato che è stata avviata la procedura Sintel, ID 154513135 per l’affidamento diretto dei 
servizi  di  trasporto scolastico  di  cui  trattasi  ed  invitata  la  suddetta  Ditta  Autoservizi  Bettoni  di 
Tradate; 

Visto che il sottoscritto, RUP ha provveduto all’apertura dell’ offerta presentata che come riportato 
sul Report di Procedura della piattaforma dal quale si evince il ribasso offerto del 1%, dalla Ditta 
Autoservizi  Bettoni  srl  con sede in  Tradate,  Via  D.  Chiesa 21,  P. IVA 00647400126 -report  di 
procedura n. ID 154513135;

Considerato che sono stati svolti i controlli di legge, con esito positivo, necessari per procedere 
all’aggiudicazione definitiva della gara;

Visto il  DURC  della  Ditta  avente  validità  fino  al  18.06.2022,  rilasciato  dall’INAIL  che  risulta 
regolare; 

Constatato che non sono presenti annotazioni sul portale ANAC,  giusta visura tramite il servizio 
“Accesso Riservato alle  Annotazioni  sugli  Operatori  Economici”,  verifica  effettuata  il  7  giugno 
2022;

Vista la regolarità fiscale ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, come da dichiarazione Agenzia 
delle Entrate, verifica effettuata il 7 giugno 2022

Considerato  che il  presente affidamento è escluso dall’applicazione del termine di  “stand still” 
trattandosi di affidamento Diretto; 

Visto il  provvedimento Sindacale n.  54/2021 con il  quale vengono attribuite al  Geom. Giorgio 
Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi  
educativi, culturali e sportivi e manutenzione stabili comunali;

TUTTO quanto premesso

DETERMINA

per tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente richiamato

1.di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, tutto ciò che in premessa è 
espresso;

2. di aggiudicare i lavori in oggetto, in maniera definitiva alla Ditta Autoservizi Bettoni srl con sede 
in Tradate, Via D. Chiesa 21, P. IVA 00647400126, in esito alla procedura eseguita su Sintel Aria 
Lombardia  ID 1545113135  (REPORT ALLEGATO)  per  un importo  al  netto  del  ribasso d’asta 
dell’1% di € 136.620,00 oltre IVA 10%; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 136.620,00 oltre IVA al netto del ribasso d’asta del 
1% (uno per cento) trova copertura sulla determinazione n° 274 del 01.04.2022 come segue: 

CAPITOLO Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

Determ. n. 433 del 08/06/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



da 1.9 a 31.12.2022 da 1.1 a 31.08.2024

104050333300 cod. 
1030215002

€ 23.760,00 € 49.500,00 € 25.146,00

104050333185 cod. 
1030215002

€ 12.048,30 € 25.938,00 € 13.889,70

4. di rimpinguare i capitoli di cui sopra con gli importi risultanti dal ribasso d’asta;

5.  di  trasmettere  alla  Ditta  Bettoni  srl  copia  della  presente  determinazione  e  fac-simile  della 
dichiarazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 
136 e smi, senza la quale non si procederà alla liquidazione;

6.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  la  predisposizione  del 
contratto;

7.  di  dare  atto  che l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso postinformazione)  (art.  331 Regolamento attuativo Codice dei  Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line delle determinazioni di impegno;

8. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022 per € 35.808,30 entro il 
31.12.2023 per € 75.438,00 e entro il 31.12.2024 per € 39.035,70;

9. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

10.di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i; 

11. Di dare atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

12. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica;

13. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 433 del 08/06/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1494 / 2022

Esercizio 2022

S 104050333185 / 0 687 / 2022 204 / 2022 Sub-Impegno 12.048,30 TRASPORTO SCOLASTICO  PERIODO
01.09.2022 - 31.12.22 - BETTONI - CIG
9147085D52

S 104050333185 / 0 13 / 2024 2 / 2024 Sub-Impegno 13.889,70 TRASPORTO SCOLASTICO  PERIODO
01.01.2024 - 31.08.24 - BETTONI - CIG
9147085D52

S 104050333185 / 0 63 / 2023 16 / 2023 Sub-Impegno 25.938,00 TRASPORTO SCOLASTICO  PERIODO
01.01.2023 - 31.12.23 - BETTONI - CIG
9147085D52

S 104050333185 / 0 63 / 2023 Variazione Impegno -262,00 ribasso d'asta

S 104050333185 / 0 13 / 2024 Variazione Impegno -140,30 TRASPORTO SCOLASTICO  PERIODO
01.01.2024 - 31.08.24 - BETTONI - CIG
9147085D52

S 104050333300 / 0 686 / 2022 Variazione Impegno -240,00 ribasso d'asta

S 104050333300 / 0 686 / 2022 203 / 2022 Sub-Impegno 23.760,00 TRASPORTO SCOLASTICO  PERIODO
01.09.2022 - 31.12.22 - BETTONI - CIG
9147085D52

S 104050333300 / 0 12 / 2024 1 / 2024 Sub-Impegno 25.146,00 TRASPORTO SCOLASTICO  PERIODO
01.01.2024 - 31.08.24 - BETTONI - CIG
9147085D52

S 104050333300 / 0 62 / 2023 15 / 2023 Sub-Impegno 49.500,00 TRASPORTO SCOLASTICO  PERIODO
01.01.2023 - 31.12.23 - BETTONI - CIG
9147085D52

S 104050333300 / 0 62 / 2023 Variazione Impegno -500,00 ribasso d'asta

S 104050333300 / 0 12 / 2024 Variazione Impegno -254,00 ribasso d'asta

S 104050333185 / 0 687 / 2022 Variazione Impegno -121,70 ribasso d'asta

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 433 del 08/06/2022

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 1494/2022

Oggetto:  ASSEGNAZIONE SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE - 
SCUOLE MATERNE, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO - 
PERIODO 01.09.2022/31.08.2024 (ART. 1 D.L. 76/2020 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONE DELLA L. 120/2020) - CIG 9147085D52 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 08/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


